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Összefoglalás 

Az alábbi rövid elemzés célja az, hogy összefoglaljuk a Magyarországon 2003. január 1-jével bevezetendõ 
egyszerûsített vállalkozói adóval kapcsolatban megjelent információkat. Áttekintést adunk az egyszerûsített 
vállalkozási adózás legfontosabb történeti jellegzetességeirõl, és kitekintést nyújtunk arra vonatkozóan is, hogy 
az Európai Unió országaiban hogyan mûködik a kis- és középvállalkozásoknak kedvezményeket nyújtó 
vállalkozási jövedelem-adóztatás. Az egyszerûsített vállalkozói adó (eva) - koncepció sarokpontjai mentén 
vizsgáljuk, hogy hogyan alakult az eva-tervezet Magyarországon 2002. februárja és 2002. szeptember 23-a 
között. 

1. Bevezetés 

Az egyszerûsített vállalkozási adó1 (eva) egy új, 2003. január 1-vel bevezetendõ adófajta, 
melyet olyan egyéni vállalkozók és kisvállalkozások választhatnak, melyek bruttó árbevétele 
nem éri el a 15 millió forintot. Az eva alapja a vállalkozás bruttó bevétele, mértéke 15%. 

Az „egyszerûsített vállalkozói adó” fogalma az MSZP „A jóléti rendszerváltás programjá”-
ban” bukkant fel elõször, amelyben a szocialista párt arra tett ígéretet, hogy bevezeti az 
egyszerûsített vállalkozói adót. Az eva bevezetésének célja a törvénytervezet szerint „a 
költségvetési politika átláthatóságának és hatékonyságának növelése, illetve a 
kisvállalkozások versenyképességének és gazdasági aktivitásának fokozása”. A 
kisvállalkozások szempontjából az eva bevezetése a kormányprogram szerint az 
adminisztráció egyszerûsödését és az adóterhek csökkenését jelenti. 

A kisvállalkozások egyszerûsített adóztatásának elemzésekor nemzetközi viszonylatban 
érdemes megvizsgálni, hogy 

? ? miért is van szükség az adó- és adminisztrációs terhek csökkentésére, vagyis mi az 
egyszerûsítés célja; 

? ? hogyan mûködik a kisvállalkozások versenyképességét és gazdasági aktivitását fokozó 
adózási rendszer más országokban. 

Ugyanakkor a Magyarországon bevezetendõ egyszerûsített vállalkozási adóval kapcsolatban 
célszerû áttekinteni, hogy 

? ? milyen változásokon ment eddig keresztül az eva-koncepció, kik vettek részt az 
egyeztetésben, melyek voltak a vitatott pontok; 

? ? az egyeztetési különbözõ szakaszaiban kik számítottak/számítanak érintettnek; 

? ? az egyeztetés különbözõ szakaszaiban a tervezett változtatás milyen elõnyeit, hátrányait 
vetették fel az érintettek; 

? ? mit tartalmaz a legfrissebb verzió. 

                                                
1 Az egyszerûsített vállalkozói adó elnevezés mellett használják az egyszerûsített vállalkozói adó, egységes 
vállalkozói adó és az egységes vállalkozási adó fogalmat, illetve az eva rövidítést is. 
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2. Az egyszerûsített adózás 

Az egyszerûsített adózás célja az adózási morál javítása, s ezáltal magasabb adóbevétel 
elérése. Az egyszerûsített adózás kétféleképpen járulhat hozzá az adóelkerülések, adócsalások 
mérséklésére. Egyrészt, az adófizetéssel kapcsolatos egyszerûbb adminisztráció lehetõvé 
tételével. Sok kisvállalkozás esetében ugyanis a megfelelõ adminisztratív infrastruktúra, 
illetve könyvelésben jártas munkaerõ hiánya jelent problémát az adójogszabályok 
betartásában. Másrészt, az adóteher mérséklésével is elérhetõ az adózási morál javítása. Az 
elv az un. Laffer-hatáson alapul, amely szerint létezik egy olyan optimális adókulcs, mely 
mellett az aggregált adóbevételek maximalizálhatók. 

Az egyszerûsített adózás egyik formája a közvetlen átalányadózás. Ezt fõként olyan 
országokban alkalmazzák, ahol magas az adóelkerülés és adócsalás aránya, és az állam nem 
rendelkezik megfelelõ adminisztratív eszközökkel ennek megfékezésére, illetve a nem-fizetõk 
felderítésére. Az átalányadózás egyik módszere a standard kivetésen alapul. A standard 
kivetés egyösszegû adót jelent, melynek alapja a foglalkozás, vagy üzleti tevékenység. A 
hatvanas években például Ghánában vezették be ezt az adózási rendszert úgy, hogy 
egyösszegû fizetési kötelezettséget vetettek ki a különbözõ gazdasági tevékenységekre. Az 
összeget az adódók véletlen mintavétellel történõ kiválasztása és jövedelmeik felmérése után 
határozták meg. Azonos tevékenységi körökben mûködõ vállalkozások jövedelem adataiból 
kiindulva kiszámították azt az átlagos jövedelmet, melyet az adózó úgy szerez, hogy átlagos 
óraszámban, átlagos erõfeszítéssel, átlagos kockázatvállalás mellett a kor átlagtechnológiáját 
alkalmazva dolgozik. A módszer hátránya közé tartozik, hogy azonos adót vet ki az azonos 
kategóriákba tartozó, de eltérõ jövedelemmel rendelkezõ adófizetõkre. Az igazságosság és az 
adóbevételek növelése céljából célszerû jövedelemkategóriákat is megállapítani. Illetve, a fix 
fizetési kötelezettségeket az inflációhoz kell igazítani, vagy rendszeresen növelni kell. 
Ugyanakkor a módszer elõnye, hogy az automatikus adókivetés az adózó adminisztratív 
költségeinek csökkentése mellett csökkenti és az adóbehajtás és az adóellenõrzés költségeit, 
és nem teremt lehetõséget a korrupcióra. 

A becsült kivetési módszer az adózók jövedelmét egyenként becsli különbözõ mutatószámok, 
vagyonmérõ eszközök alapján minden szakmára és gazdasági tevékenységre. Ilyen 
mutatószámok például az eszközérték, a bruttó bevétel, a vagyon látható jelei és különbözõ 
nyereség-mutatók. A becsült kivetés megvalósításának egyik példája az izraeli „tahshiv”. 
Többéves kutatómunka során ágazat-specifikus mutatószámokat dolgoztak ki, mint a 
munkavállalók száma és képzettségi szintje (pl. asztalosmûhelyek, autószerelõk), az 
ülõhelyek száma (pl. éttermek, kávézók, fodrászok), a munkaeszközök jellege (pl. 
kamionsofõrök, taxisok), a vízfogyasztás (pl. jégkészítõ vállalkozások), stb. Majd a 
mutatószám-rendszerek alapján minden ágazatra meghatározták a „tahshiv” mértékét. A 
„tahshiv” elõkészítése és folyamatos frissítése azonban jelentõs idõ- és erõforrás-ráfordítást 
igényelt az adóhatóságtól, ezért az egyszerûségre vonatkozó elvárások nem valósultak meg, 
mindazonáltal az adóbevételek-növelésére irányuló szándékok teljesültek. 

Az átalányadóztatás elõnyei mellett azonban nehézségekkel is számolni kell. Az 
átalányadózás megfelelõ adózási struktúra és adminisztrációs kapacitás mellett elõsegíti a 
korrupció csökkentését. Azonban a nem megfelelõen megtervezett rendszer az adóhivatalok 
diszkrecionális hatalmának növelésével korrupcióhoz is vezethet. A másik fõ probléma a 
jövedelem becslésének kérdése, a durva becslések alkalmazása ugyanis a kisvállalkozásokra 
igazságtalanul nagy adóterhet róhat, ami nem növeli az adózás hatékonyságát. További hosszú 
távon jelentkezõ probléma, ha az adózók véglegesen az átalányadózási rendszerben kívánnak 
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maradni, vagy túl sokan térnek át erre az adózási módszerre, s mindezt jövedelem-
eltitkolással teszik. Ekkor ugyanis az átalányadózás egyik célja sem teljesül. (Forrás: 
www1.worldbank.org/publicsector/tax) 

3. A kisvállalkozások versenyképességét és gazdasági aktivitását fokozó 
vállalkozási nyereség adózási intézkedések az EU-országokban 

Az EU-országokban a vállalkozási nyereségadó (corporate income tax) alapja az adóévben 
megszerzett jövedelem, kulcsa országonként eltérõ. Az adóalap számításban is nagy eltérések 
mutatkoznak a tagországok gyakorlatában. Az alábbi táblázat az EU-tagországok vállalkozási 
nyereségadó-kulcsainak változását mutatja. 

1. táblázat: A vállalkozási nyereségadó-kulcsok alakulása az EU-tagországokban 

Ország 

 
 

1980 

 
 

1985 

 
 

1990 

 
 

1994 

 
 

1997 

 
 

1998 

 
 

1999 

 
 

2001 

Ausztria 61,5 –38,3a 61,5 – 38,3 61,5 – 38,3 34 34 34 34 34 
Belgium 48 45 43 40,17 41,17 40,17b 39 39 

Dánia 37 50 40 34 34 34 32 30 
Egyesült 
Királyság 

 
52 

 
40 

 
35 

 
33 

 
31 

 
31 

 
30 

 
30 

Finnország 50 50 40 25 28 28 28 29 
Francia-
ország 

 
50 

 
50 

 
37 - 42 

 
33 

 
36,6 – 41,6 

 
36,6 – 41,6c 

 
33,33 

 
33,33 

Görög-ország  
49 

 
49 

 
46 

 
40 

 
40 

 
40 – 35d 

 
40 

 
37,5 

Hollandia 46 42 35 35 35 35 35 35 
Írország 45 50 – 10 43 – 10 40 – 10 36 – 10 32 – 10e 10f 10 

Luxemburg 45,5 45,5 39,4 33,3 32 32 30 30 
Német-
ország 

 
61,7 – 44,3 

 
61,7 – 44,3 

 
50 – 36 

 
45 – 30 

 
45 – 30 

 
45 – 30g 

 
40h 

 
25 

Olaszország 36,3 47,8 47,8 52,2 53,2 31,2 – 41,2i 37 36 
Portugália 51,2 – 44 51,2 – 44 39,6 39,6 39,6 37,4 34 32 
Spanyol-
ország 

 
33 

 
33 

 
35 

 
35 

 
35 

 
35 – 30j 

 
35 

 
35 

Svédország 40 52 52 28 28 28 28 28 
Jelmagyarázat: 
a: Az elsõ kulcsot a vállalkozásban bent tartott profitra, a másodikat pedig a kifizetett profitra alkalmazzák. 
b: Az adókulcs 39%-os, s ezt terheli egy 3%-os plusz-adó (39%*1,03=40,17%). 
c: Az átlagos adókulcs 33,3%, amit 10%-os plusz-adó terhel. 
d: 35% a bejegyzett nem-pénzügyi vállalkozások számára. 
e:10%-os preferenciális adókulcs a Shannon vállalatoknak. 
f: A feldolgozóiparban az általános adókulcs. A többi ágazat (pl.  szolgáltatások) számára az általános 
vállalkozási adókulcs 28%. 
g: Az általános adókulcs 45% a vállalkozásban bent tartott profitra és 30% a kifizetett profitra, 5%-os a 
szolidaritási hozzájárulás. 
h: A kifizetett profit utáni adókulcs 30%-ra csökkent, a törvényben elõírt pedig 43,65%-ra 
i: Az elsõ adókulcs a feldolgozóipari alacsonyabb kulcs. Az általános vállalkozási adó más ágazatokban (pl. 
szolgáltatások) 28%. 
j: A 30%-os adókulcs a kisvállalkozások csökkentett adókulcsa. 
 
Forrás: Karel Lannoo – Mattias Levin: An EU company without an EU tax? 
A corporate tax action plan for advancing the Lisbon process, CEPS Research Report, 2002. április 
(http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/taxation/company_tax/docs/corporate_taxation.pdf) 
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A táblázatból kitûnik, hogy jelentõs eltérések vannak az egyes országokban alkalmazott 
vállalkozási nyereségadó kulcsok közt, ezért az Európai Unió célja, hogy harmonizálja 
adózását is. Ennek érdekében az EU célja, hogy összehangolja az adóalap számítási 
módszereket, s hatékony adókulcsokat dolgozzon ki. 

A vállalati mérethez kötõdõ adózási elképzelések és a versenyképesség megteremtésével 
kapcsolatos Lisszaboni célkitûzés is támogatja a kis- és középvállalkozások mérsékeltebb 
adóztatását. Ennek egyik leggyakoribb megjelenése a progresszív vállalkozási adórendszer. 
Erre példa Belgium, ahol a 322.500 eurónál alacsonyabb adóköteles nyereséget termelõ kis- 
és középvállalkozások három nyereségkategóriába tartozóan 24,25%, 31%, illetve 34,5%-os 
kulccsal adóznak.2 Luxemburgban (Nicodeme, 2002)3, illetve az Egyesült Királyságban4 
szintén hasonló rendszert vezettek be, Bizonyos országokban a kis- és középvállalkozások 
kedvezõbb feltételek melletti adózását a regionális fejlesztéssel kapcsolják össze. 
Portugáliában egyszerûsített adózást választhatnak a 150.000 euró alatti éves forgalommal 
rendelkezõ kis- és középvállalkozások és egyéni vállalkozók. Ugyanakkor speciális alapot 
alakítottak ki a kevésbé preferált területeken mûködõ kisvállalkozások adózásának 
támogatására, illetve segítik az informatikai, környezetvédelmi beruházásokat és a megújuló 
energiaforrások használatának elterjedését.5 Belgiumban beruházási adókedvezményt 
nyújtanak a kis- és középvállalkozásoknak, mely adóévenként maximum 37.500 euró lehet.6  

Írországban a 253.948 euró alatti éves forgalom esetén a kis- és középvállalkozások 12,5%-os 
csökkentett adókulccsal adózhatnak. Franciaországban pedig a 38.112 eurónál alacsonyabb 
profitot termelõ vállalkozások választhatják a 15%-os adókulcsot abban az esetben, ha éves 
forgalmuk nem éri el a 7.620.000 eurót és a vállalkozás tulajdonosai legalább 75%-ban 
magánszemélyek vagy legalább 75%-ban magányszemélyek által tulajdonolt vállalkozások.7

 

Spanyolországban az 1998. évi adóreform nagymértékben csökkentette a kis- és 
középvállalkozások adóterheit azzal, hogy a 600.000 euró alatti éves forgalommal rendelkezõ 
vállalkozások számára lehetõvé tette az egyszerûsített direkt becslést. A vállalkozási adó is 
csökkent, 30%-ra, azon vállalkozások esetében, melyek forgalma nem éri el az 1,5 millió 
eurót. Ugyanakkor további kedvezményeket dolgoztak ki a kutatás-fejlesztés és a 
környezetvédelmi beruházásokkal kapcsolatban.8  

Az adókedvezmények bevezetésekor gondolni kell a nem kívánt hatásokra is, pl. olyanok is 
bekerülhetnek a kedvezményezettek körébe, akik esetében ez nem indokolt. Olaszországban, 
ahol egyébként az EU többi országához képest viszonylag elterjedtebb az adócsalás, 1999-ben 
bevezettek egy olyan törvényt, mely kötelezi az adófizetõket arra, hogy igazolják, miért 
marad el jövedelmük az ágazati átlagtól. Ezzel a szabályozással jelentõs mértékben növelték 
az egyéni vállalkozóktól, valamint a kis- és középvállalkozásoktól származó adóbevételeket 
(Nicodeme, 2002)9, de emellett növelték az adózók adminisztratív terheit. 

                                                
2 Forrás:  http://europa.eu.int/comm/enterprise/enterprise_policy/charter_directory/en/taxation  
3 Forrás:  Gaetan Nicodeme: Sector and size effects on effective corporate taxation ; 2000; 
http://europa.eu.int/comm/economy_finance 
4 Forrás: www.ey.com/global/gcr.nsf/EYPassport/Welcome-Worldwide_Corporate_Tax_Guide-EYPassport 
5 Forrás:  http://europa.eu.int/comm/enterprise/enterprise_policy/charter_directory/en/taxation 
6 Forrás: www.ey.com/global/gcr.nsf/EYPassport/Welcome-Worldwide_Corporate_Tax_Guide-EYPassport 
7 Forrás: www.ey.com/global/gcr.nsf/EYPassport/Welcome-Worldwide_Corporate_Tax_Guide-EYPassport 
8 Forrás: http://europa.eu.int/comm/enterprise/enterprise_policy/charter_directory/en/taxation 
9 Forrás:  Gaetan Nicodeme: Sector and size effects on effective corporate taxation ; 2000; 
http://europa.eu.int/comm/economy_finance 
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Összegezve, a kis- és középvállalkozások kedvezõbb adóztatása hozzájárul e cégek 
versenyképességének javításához. Az alacsonyabb adókulcsok, többkulcsos adózási 
rendszerek, az adóval kapcsolatos adminisztráció egyszerûsítése, a preferált területeken 
történõ beruházások támogatása az adópolitikán keresztül mind elõsegíthetik a kis- és 
középvállalkozások fejlõdését. Ugyanakkor, figyelni kell az esetleges nem kívánt hatásokra is, 
amelyek elsõsorban a nem hatékony adókulcsok bevezetésével és a további adminisztratív 
ellenõrzés hiányával kapcsolatosak. 

4. Az egyszerûsített vállalkozási adó koncepció fejlõdése Magyarországon 

Az „egyszerûsített vállalkozói adó” fogalma az MSZP kormányprogramjában jelent meg 
elõször, melyben a szocialista párt ígéretet tett arra, hogy bevezeti az „Egyszerûsített 
Vállalkozói Adó”-t. Ugyanakkor már a választási programban is említést tettek róla: „Javítjuk 
a vállalkozók helyzetét. (… ) Választhatóvá tesszük az átalányadózást, hogy csökkenjen az 
adminisztráció.”  

Hozzá kell tenni ehhez, hogy az átalányadózás már korábban is létezett. Az átalányadóra 
vonatkozó szabályokat a személyi jövedelemadó törvény tartalmazza. Az átalányadónak 
szélesebb körben való bevezetésének költségvetési és gazdasági hatásairól régóta folynak 
viták elméleti közgazdászok és gyakorlati szakemberek körében. A bevételhez kötõdõ 
egykulcsos adó bevezetésének gondolata Magyarországon már a rendszerváltás idején 
felvetõdött10. Az MKIK 1999-ben a kormányzat számára kidolgozott adóreform javaslatok 
között dolgozott ki egy, a vállalkozások átalányadózását célzó elképzelést, amely több ponton 
megegyezik a most elõkészítés alatt álló EVA koncepciójával11. 

Az eva bevezetésének célja már a kezdetektõl fogva a kisvállalkozások adminisztrációjának 
egyszerûsítése és adójának mérséklése volt (a PM 2002. szeptember 6-i tájékoztatója alapján). 
A kiinduló elképzelések szerint a tízmillió forint éves árbevétel alatti egyéni vállalkozók, 
közkereseti társaságok, betéti társaságok és kis alaptõkéjû korlátolt felelõsségû társaságok 
választhatták az eva-t, s az ÁFA-t, a társasági adót, illetve a személyi jövedelemadót váltotta 
ki az új 15%-os adó. A februárban megjelent számítások szerint az eva bevezetése a 
költségvetés számára 10-20 milliárd forinttal nagyobb bevételt biztosít12

  Ugyanakkor olyan 
ellenvetések fogalmazódtak meg az eva-val kapcsolatban, hogy az EU-csatlakozás „átállási” 
periódusában nem lehet az adóadminisztráció lényeges leegyszerûsödésére számítani.13  

 
Az eva-koncepció fejlõdése során az alábbi fõ kérdések vetõdnek fel: 
 
? ? Alapvetõen kik választhatják? 
? ? Milyen egyéb feltételeket kell teljesítenie a potenciálisan eva-körbe esõknek? 
? ? Milyen kötelezettségekkel jár a belépés? 
? ? A feltételek és kötelezettségek teljesítése mellett valószínûleg hányan választják az eva-t? 
? ? Az új adófajta bevezetése mit jelent a költségvetés számára? 

                                                
10 Lásd pl. Kornai János: Indulatos röpirat… 1989, HVG Kiadó, Budapest 
11 Lásd: Magyar Kereskedelmi és Iparkamara Évkönyve – 1999, MKIK, Budapest, 84. oldal. 
12 Forrás: www.napigazdasag.hu/articleprint.asp?nID=109536 
13 Forrás: Pitti Zoltán: Adókassza: teljesületlen ígéretek,  
   in: www.nol.hu/      Default.asp?DocCollID=42316&DocID=42837  
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Az eva választásának alapfeltételei 

Az eva választásának alapfeltételei az árbevételhez és a társasági formához kötõdnek. A 
kezdeti koncepció alapján az árbevétel kritérium évi 10 millió forint alatti forgalmat szabott 
meg. A 2002. augusztus 15-én megjelent törvénytervezet pontosította ezt úgy, hogy évi 10 
millió forint alatti bruttó árbevétel alatt tette lehetõvé az eva-ra történõ áttérést. Az MKIK 
2002. szeptember 3-i álláspontjában javasolta az árbevételi határ 15-20 millió forintra történõ 
felemelését. A 2002. szeptember 20-21-i kormányzati egyeztetéseket követõen az árbevétel-
határ évi bruttó 15 millió forintra emelkedett. A jelenlegi álláspont szerint azok választhatják 
az eva-t, akiknek a bejelentést megelõzõ adóévben, a bejelentés adóévében, valamint nagy 
valószínûséggel az azt követõ adóévben sem haladja meg összbevétele a bruttó 15 millió 
forintot.  

A társasági forma esetében is történtek változások az elmúlt fél évben. Míg kezdetben az 
egyéni vállalkozók, közkereseti társaságok, betéti társaságok számára mindenképpen lehetõvé 
vált volna az eva-ra történõ áttérés, ez kérdéses volt a korlátolt felelõsségû társaságok 
esetében14 A kft. könyvelése ugyanis kettõs, s az egyszerûsített könyvvitelre történõ átállás az 
õ esetükben ellentmondana az uniós szabályozásnak. Augusztus közepére azonban lehetõvé 
vált a kft.-k számára is az eva választása. Az érdekvédelmi szervezetekkel történõ 
egyeztetéseket követõen pedig 2002. szeptember 6-án más társasági formában mûködõ 
vállalkozások – magánorvosok, -gyógyszerészek, ügyvédek, szövetkezetek, ügyvédi irodák, 
szabadalmi ügyvivõ irodák, végrehajtói irodák, erdõbirtokossági társulatok-, is áttérhetnek az 
eva szerinti adózásra.15 Továbbra sem választhatják az eva-t azok a vállalkozások, melyek 

? ? a mezõgazdasági tevékenységet folytatókra vonatkozó különleges jogállással 
rendelkeznek, 

? ? a hulladékforgalmazásra és  
? ? az idegenforgalmi tevékenységre vonatkozó külön adózási szabályok szerint adóznak, 
? ? jövedéki adó, fogyasztási adó hatálya alá tartozó tevékenységet, valamint  
? ? a vámtörvények szerint közvetett képviselõi tevékenységet folytatnak. 

Az eva választásának egyéb feltételei 

Az eva-ra történõ áttérés egyéb feltételei az esetleges visszaélések mérsékléséhez kötõdnek és 
a kereszt-tulajdonláshoz, illetve a több éve változatlan szervezeti formában történõ 
mûködéshez kapcsolódnak. 

Az ugyanazon személy több vállalkozásban való tulajdonosi státuszát tiltó kezdeti tervezet 
kizárta volna az eva választásának lehetõségét azon vállalkozások számára, melyek tagjai 
vállalkozói igazolvánnyal rendelkeznek, vagy valamely tagjuk nem magánszemély vagy más 
társaságban is érdekeltsége van (kivéve a tõzsdén forgó értékpapírokat). A 2002. augusztus 
15-én megjelent törvénytervezet szigorúbb változata szerint a fenti megkötés nemcsak a 
társaság tagjaira, hanem azok közeli hozzátartozóira is vonatkozik. Az MKIK 2002. 
szeptember 3-i álláspontja szerint a kapcsolt vállalkozások tiltása csökkenti az eva-t választók 
potenciális körét. Az érdekvédelmi szervezetekkel 2002. szeptember 6-án történt 
egyeztetéseket követõen a kormány enyhítette e megkötéseket. Az egyik alternatíva szerint 
egy személy az eva-t csak egy helyen választhatja, amennyiben több társaságban van 
érdekeltsége, akkor csak az egyik térhet át az eva-ra. Ha ugyanazon személy két vállalkozása 

                                                
14  Népszabadság, 2002. július 30. www.nol.hu/Default.asp?DocCollID=64891&DocID=62602 
15  A PM 2002. szeptember 6-án tartott tájékoztatója alapján. 
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között számláz, akkor a bevételt kétszeresen kell figyelembe venni az eva-alap 
megállapításakor. A másik alternatíva szerint társas vállalkozás csak akkor lehet eva-alany, ha 
tagjainak (nem a cégnek) más társas vállalkozásban nincs részesedésük, és a tagok nem 
egyéni vállalkozók, illetve az egyéni vállalkozók esetében a társas vállalkozásban való 
tulajdoni részesedés zárja ki az eva-alanyiságot.16 

A szervezeti forma adóévet megelõzõ két évre terjedõ változatlanságának megkötése egyrészt 
segít kiküszöbölni azt, hogy a nagyobb vállalkozások osztódásával több kis vállalkozáson 
keresztül részesedhessen valaki az eva elõnyeibõl. Másrészt, ezzel kívánják megakadályozni a 
kényszervállalkozások elszaporodását. Az eva bevezetésével kapcsolatban felmerült egyik 
legnagyobb félelem ugyanis az, hogy a kedvezõbb adózásra hivatkozva több munkáltató nem 
munkaszerzõdés, hanem alvállalkozói vagy megbízási szerzõdés keretein belül foglalkoztatja 
majd munkavállalóit. Ennek kiküszöbölését a kormány a törvényben elõírt feltételek mellett a 
munka törvénykönyvének módosításával és gyakoribb ellenõrzések bevezetésével kívánja 
elérni17.  

Milyen kötelezettségekkel jár az eva-ra történõ áttérés? 

Az eva-ra történõ áttéréssel kapcsolatos kötelezettségek kidolgozása a hatékony és átlátható 
adózás megteremtéséhez kötõdik. Az elõzetes számítások alapján a kis és középvállalkozások 
eredménytartalékában az elmúlt tíz év folyamán legalább 60 milliárd forint halmozódott fel, 
melynek nagy része a becslések szerint ma már csak papíron létezik. Az eredménytartalék 
leadózásának ötlete a nyár folyamán vetõdött fel. Két változat készült erre. Az egyik szerint 
az eredménytartalékot 20%-os adókulccsal kellene leadózniuk az eva-ra áttérõ 
vállalkozásoknak. A másik alternatíva 11%-os egészségügyi hozzájárulással egészítette volna 
ezt ki. A 2002. augusztus 15-én megjelent törvénytervezetben az egészségügyi hozzájárulást 
is tartalmazó változat már nem szerepelt. A 2002. szeptember 6-i érdekvédelmi 
szervezetekkel történõ egyeztetéseket követõen az eredménytartalék likvid eszközöket 
(házipénztár és bankszámla) tartalmazó része után kellene adózniuk az eva-t választóknak. 
Kedvezményt jelent továbbá, hogy mentesülnek a házipénztárra kivetett adó megfizetése alól 
azok a vállalkozások, melyek nem térnek át az egyszerû, kizárólag bevételi bizonylatokon 
alapuló nyilvántartásra, hanem kettõs könyvelést folytatnak. 

A feltételek és kötelezettségek teljesítése mellett valószínûleg hányan választják az eva-t? 

Az elõzetes kalkulációk szerint több mint 500 ezer kisvállalkozás bruttó árbevétele nem éri el 
a 10 millió forintot18, ha a bruttó 15 millió forint árbevétel alatti vállalkozásokat tekintjük, 
ezek száma 6-70019. Ebbõl a vállalkozási körbõl az eva választása elsõsorban az alacsony (56-
60% alatti) költséghányaddal dolgozó, fõként szellemi területen tevékenykedõ, nyereséges 
vállalkozások számára kedvezõ. Ugyanakkor László Csaba szerint sok veszteséges 
vállalkozás számára is megéri az eva választása.20  

Sokakban fogalmazódott meg kritikaként, hogy az eva-ra történõ áttérés különösen a 
kényszervállalkozóknak éri meg. Ezt a kormány a már említett intézkedésekkel kívánja 

                                                
16  Magyar Hírlap 2002. szeptember 7., 13. oldal 
17  Magyar Hírlap 2002. szeptember 12., 13. oldal 
18 A PM 2002. szeptember 6-án tartott tájékoztatója alapján. 
19 László Csaba nyilatkozata a Napkelte 2002. szeptember 23.-i adásában. 
20 László Csaba nyilatkozata a Napkelte 2002. szeptember 23.-i adásában. 
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elkerülni (pl. munkaügyi ellenõrzések kiterjesztése, a munkatörvénykönyv módosítása, az 
vállalkozói és a megbízási szerzõdések kötésének korlátozása21).  

A kezdeti, nyár közepén megjelent számításoktól eltérõen a pénzügyminisztérium szerint az 
elsõ évben nem 200 ezer, hanem kb. 100 ezer22 vállalkozás választja majd az eva-t, majd 2-3 
év távlatában 200-300 ezerre23 nõhet az eva szerint adózók száma.  

Mit jelent az új adófajta bevezetése a költségvetés számára? 

Az új adófajta bevezetésével a költségvetés célja az adózási morál javítása, amelyet az 
egyszerûbb adózási konstrukció eredményez, illetve a házipénztárak leadóztatásával egyszeri 
magasabb adóbevétel elérése. A PM elõzetes számításai szerint az eva bevezetése kezdetben 
költségvetési bevétel kiesést okoz, amellyel mindenképpen számolnia kell a 
költségvetésnek.24 Az eva bevezetésével járó költségvetési bevétel kiesés mértéke, illetve az 
eredménytartalék leadózásából származó bevételek nagysága azonban nem pontosan ismert.25 

 

                                                
21 Lásd: Magyar Hírlap, 2002. szeptember 12.  1 és 13. oldal. 
22 A PM 2002. szeptember 6-án tartott tájékoztatója alapján. 
23 László Csaba nyilatkozata a Napkelte 2002. szeptember 23.-i adásában. 
24  A PM 2002. szeptember 6-án tartott tájékoztatója alapján. 
25  Bár konkrét adatok nem állnak rendelkezésre, számítások készültek. Burány Sándor (PM, politikai 
államtitkár) augusztusban úgy nyilatkozott, hogy mintegy 40-50 milliárd forinttal kevesebb bevétel jelentkezik 
az eva bevezetésével (www.magyarhirlap.hu/Popup_index.php?). 



 10

5. A törvénytervezet összefoglalása 

A Pénzügyminisztérium honlapján 2002. augusztus 15-én megjelent törvénytervezet 
és a 2002. szeptember 6-i egyeztetést, valamint a 2002. szeptember 20-21-i kormányülést 

követõ változtatások összefoglalása 
 „A” változat „B” változat 
A törvény hatálya 

December 20-ig bejelenti, hogy az adott adóévben adókötelezettségeit az eva rendelkezései szerint 
teljesíti.  

Adóalany csak egyéni vállalkozó, közkereseti társaság, betéti társaság, korlátolt felelõsségû társaság 
lehet.  

Magánorvosok, -gyógyszerészek, ügyvédek; szövetkezetek, ügyvédi irodák, szabadalmi ügyvivõ irodák, 
végrehajtói irodák, erdõbirtokossági társulatok is választhatják az eva-t.* 

A szervezeti forma az adóévet megelõzõ két évben nem változott. Az adóhatóság nem rendelte el a fenti 
idõszakban a tevékenységének átmeneti felfüggesztését bizonylatadási kötelezettség elmulasztása miatt. 

Nem áll, s nem állt a fenti idõszakban végelszámolási vagy felszámolási eljárás alatt 

Nem élt a fent említett idõszakban a mezõgazdasági tevékenységet folytatókra vonatkozó különleges 
jogállással, és a hulladékforgalmazásra és az idegenforgalmi tevékenységre vonatkozó külön adózási 
szabályokkal. 
A bejelentést megelõzõ évben és a bejelentés évében, valamint nagy valószínûséggel az adóévben nem 
haladja meg összes bevétele a bruttó 10 millió ft-ot. 
A bejelentést megelõzõ évben és a bejelentés évében, valamint nagy valószínûséggel az adóévben nem 
haladja meg összes bevétele a bruttó 15 millió ft-ot.* 
A vállalkozás nem folytathat jövedéki adó, fogyasztási adó hatálya alá tartozó tevékenységet, valamint 
vámtörvények szerint közvetett képviselõi tevékenységet. 
A vállalkozásnak nincs részesedése más gazdasági társaságban (kivéve részvények) vagy személyi 
egyesülésben. 

 

Az adó alanya 

A gazdasági társaság tagjai nem rendelkeznek 
vállalkozói igazolvánnyal. 
A gazdasági társaság valamennyi tagja 
magánszemély, s nincs más társaságban érdekeltsége 
(kivéve tõzsdén forgó értékpapír) 

A gazdasági társaság tagjai, valamint közeli 
hozzátartozóik nem rendelkeznek vállalkozói 
igazolvánnyal. 

A gazdasági társaság valamennyi tagja 
magánszemély, s neki valamint közeli 

hozzátartozóinak nincs más társaságban 
érdekeltsége (kivéve tõzsdén forgó értékpapír) 

 

  
*    2002. szeptember 6-i változtatás 
**  2002. szeptember 20-21-i változtatás 
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 A kizárás fent olvasható elsõ változata túl 

bonyolultra sikerült, ezért az új változat szerint: Egy 
személy az eva-t csak egy helyen választhatja. Ha 
több társaságban is van érdekeltsége, akkor ezek 
közül csak egy térhet át az eva-ra és ha az eva-s cég 
a másik vállalkozásnak számláz, akkor azt a bevételt 
kétszeresen kell figyelembe venni az eva-alap 
megállapításakor.* 
 

Alternatíva továbbra is, hogy 
- társas vállalkozás csak akkor lehet eva-alany, 

ha tagjainak (nem a cégnek) más társas 
vállalkozásban nincs részesedésük, és a tagok 
nem egyéni vállalkozók 

- egyéni vállalkozók esetében a társas 
vállalkozásban való tulajdoni részesedés 
zárná ki az eva-alanyiságot.* 

Az adó alapja és összege 

Az eva alapja Az adóévben megszerzett összes bevétel. 

Az összes bevételt növeli a külföldrõl vagy külfölditõl igénybe vett szolgáltatás díja. Kft. esetében a 
megszerzett összes kapott adóelõleg is növeli a bevételt. 
Az összes bevételt csökkenti a korábban a megszerzett összes bevétel növeléseként elszámolt kapott 
elõlegbõl a teljesítés miatt elszámolt tétel, és a visszafizetett összegek. 
Egyéni vállalkozó, kkt., bt. esetében a bevételt módosíthatja a helyesbítõ bizonylat kibocsátásából 
eredõ eredeti és módosított összeg különbözete.  
 

Bt, kkt, egyéni vállalkozó esetén: Bevétel a mástól bármely jogcímen és formában megszerzett vagyoni 
érték (pénz, dolog, értékpapír, igénybe vett szolgáltatás és forgalomképes vagy egyébként értékkel bíró 
jog, elengedett kötelezettség, átvállalt tartozás) Nem minõsül bevételnek a vagyoni érték, ha vissza kell 
szolgáltatni, vagy a piaci árat meg kell téríteni utána. Nem pénzben megszerzett bevétel esetén a bevétel 
a szokásos piaci ár. A bevételt forintban kell meghatározni. Külföldi fizetõeszközben kifejezett bevétel 
esetén a számla kiállításának napján hivatalos MNB árfolyamon átszámítva. 
 

A bevétel 

Kft esetén:  A számviteli törvény alapján az eredménykimutatásban szereplõ árbevétel, bevétel. 

 

Az adó alapja és összege - folytatás 

Bt, kkt, egyéni vállalkozó esetén: Pénz esetében a jóváírás napja, egyéb esetben a megszerzés 
idõpontja. Ha a megszerzés nem történt meg, akkor a megszerzés idõpontja a számla kiállítást követõ 30. 
nap. 
 

A bevétel 
megszerzésének 
idõpontja 

Kft esetén: A számviteli törvényben meghatározott idõponttal állapítják meg. 
 

Az adóalap 
megállapításának 
különös 
szabályai 

Kkt és Bt. esetén az elsõ eva szerinti adóévben az összes bevételt csökkenti az adóévben megszerzett 
olyan bevétel, melyet az sztv. szerint bármely elõzõ üzleti évre vonatkozóan az aktív idõbeli 
elhatárolások között mutatott ki.  

Kkt és Bt. esetén az elsõ eva szerinti adóévben az összes bevételt növeli az adóévben megszerzett olyan 
bevétel, melyet az szt. szerint bármely elõzõ üzleti évre vonatkozóan az passzív idõbeli elhatárolások 
között mutatott ki.  

 

Az adó mértéke 

A pozitív adóalap 15%-a. 

 

 
*    2002. szeptember 6-i változtatás 
**  2002. szeptember 20-21-i változtatás 
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Eljárási szabályok 

 
Bejelentés 

Az adóévet megelõzõ év december  20-ig kel bejelenti, hogy az eva szerint kíván adózni, amennyiben a 
bejelentés idõpontjában megfelel a meghatározott feltételeknek. 

 

Az adóalapot és az evát évenként kell megállapítani és bevallani. Az adóelõleget az elsõ háromnegyed 
évre vonatkozóan kell megállapítani, és az adóévre vonatkozó bevallásban bevallani. 

 

Bt, kkt, egyéni vállalkozó esetén: A bevallás benyújtásának határideje az adóévet követõ év február 15-
e, vagy az adóalanyiság elvesztését követõ 45. nap. 

 

Adó és adóelõleg 
megállapítása 

Kft esetén: A számviteli törvény elõírásai szerint. 

 

Adóév 

A naptári év, vagy a naptári év elsõ napjától az adóalanyiság elvesztéséig tartó idõszak 

 

Az adóév elsõ háromnegyed évére adóelõleget fizet a követõ hó 12. napjáig. Ennek mértéke az 
adóelõleg alapja után meghatározott eva. Az adóévre megállapított evát a bevallás benyújtására elõírt 
határidõig kell megfizetni, az adóelõlegek beszámításával. Amennyiben az adóelõleg összege 
meghaladja, a különbözetet ugyanettõl a naptól visszaigényelhetõ. 

 

Bt, kkt, egyéni vállalkozó esetén: Az adóelõleg alapja az elsõ háromnegyedévben megszerzett összes 
bevétel. 

 

Adóelõleg és 
adófizetés 

Kft esetén: Az adóelõleg alapja az elsõ háromnegyed évben megszerzett összes bevétel, az eva 
alapjának kiszámítási módszere szerint módosítva. 
 

Számlaadási 
kötelezettség Az eva-alany köteles a törvény hatálya alá tartozó tevékenységérõl egyszerûsített számlát vagy számlát 

kibocsátani. Számlát helyettesítõ okmányt kell kibocsátani, ha az ellenérték nem pénzben kifejezett, vagy 
az ügylet ellenérték nélküli, de az áfa másra áthárítható, illetve a kapott elõleg esetében is. A számlát, az 

egyszerûsített számlát és a számlát helyettesítõ okmányokat az áfa tv.-ben szabályozott módon kell 
kiállítani. A bizonylatok kibocsátást követõen van lehetõség korrekcióra helyesbítõ bizonylat 

kibocsátásával. 
 

 
*    2002. szeptember 6-i változtatás 
**  2002. szeptember 20-21-i változtatás 
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Nyugtaadási 
kötelezettség 

Ha az adóalany a terméket olyan gazdasági tevékenység folytatásához használja fel, mely egyébként nem 
adna jogot adólevonásra, s nem bocsát ki számlát vagy egyszerûsített számlát, köteles az áfa tv. 
elõírásainak megfelelõ nyugtát kibocsátani, kivéve, ha újságot, folyóiratot árusít, kezelõszemélyzet 
nélküli automatából történik a termékértékesítés vagy automata igénybevételével regisztrált 
szolgáltatásról van szó. 
 

Nyilvántartási 
kötelezettség 

A folyamatos, idõrendi sorrendben történõ, ellenõrizhetõ nyilvántartás, amely az adókötelezettség 
teljesítéséhez és annak ellenõrzéséhez szükséges. A kkt., bt., és egyéni vállalkozók nyilvántartási 
kötelezettségét e törvény szabályozza.  
 
A kkt.-k és bt.-k választhatnak, hogy az eva-törvény szerinti bevételi nyilvántartás, illetve a számviteli 
törvény szerinti nyilvántartás között.* 
 
Adatot rögzíteni, módosítani és törölni csak bizonylat alapján lehet, a követhetõség biztosítása mellett. A 
bizonylatok (rontottnak is) és nyilvántartások 8 évre visszamenõleg megõrzendõk. 
A bizonylatok és nyilvántartások megõrzési ideje nem emelkedik 8 évre, 5 év marad. A késõbbiekben 
változik majd csak a bizonylatok és nyilvántartások megõrzési ideje.** 
Kft. esetén a számviteli törvény és az adózás rendjérõl szóló törvény elõírásai követendõk.  
A kft.-k, ügyvédi irodák, valamint a számviteli szabályok szerinti nyilvántartást vezetõ bt.-k csak akkor 
választhatják az egyszerûsített adózást, ha a kettõs könyvvezetés szabályai szerint teljesítik 
nyilvántartási és beszámolási kötelezettségeiket.* 
Más jogszabályok által meghatározott nyilvántartási kötelezettség alól nem mentesít. 
 

Egyes adónemekre, számviteli kötelezettségekre vonatkozó különös szabályok 

ÁFA 

Bejelentés napját tartalmazó adó-megállapítási idõszak utolsó napjával megszûnik az Áfa-alanyiság. 
Termékimport esetén köteles a VPOP kivetése alapján Áfa-t fizetni. 

Ha adóéven belül kerül ki valaki az eva-ból, az áfa-elszámolás a kikerülés idõpontjától, s nem az adóév 
elsõ napjától kezdõdik. 

 
*    2002. szeptember 6-i változtatás 
**  2002. szeptember 20-21-i változtatás 
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SzJA 

Egyéni vállalkozó: a bejelentés adóévében a szja tv. megszüntetésre irányadó rendelkezéseit 
alkalmazza. Az eva-alanyiság nem mentesíti az egyéni vállalkozót, mint munkáltatót a terhelõ 
adókötelezettségek teljesítése alól. 

Amennyiben az egyéni vállalkozó megfelelõ bejelentés alapján kikerül az eva-körbõl és megfelel a szja 
tv-ben foglalt feltételeknek, akkor lehetõsége van az egyéni vállalkozókra vonatkozó átalányadózásra. 
Ha más körülmények közt kerül ki az eva-alanyiságból vagy nem felel meg a feltételeknek, akkor nincs 
lehetõség az átalányadózás választására. 

Az eva-alanyiság megszûnését követõ adóév elsõ napján részletes vagyonleltárt készít a vállalkozói 
tevékenység keretében továbbiakban felhasznált eszközeirõl. 

Az egyes adóévekben a megelõzõ idõszakból fennmaradt, az szja tv szerint meghatározott elhatárolt 
veszteségbõl 20-20%-ot kell elszámoltnak tekinteni. 

 

 
 

 

Gazdasági társaság: a bejelentés évének utolsó napjára meg kell állapítania a tagi jogviszonyban álló 
személyre részesedése arányában jutó összeget a saját tõke és tartalék együttes összege alapján. A tag 
jövedelmének minõsül a vagyoni összeg megszerzésére fordított összeg feletti rész. A jövedelem után a 
társaság osztalék utáni adót kiváltó adót fizet, melynek mértéke 20%. Ezt a társasági adó bevallásában 
kell bevallani, s egyenlõ részletekben 3 év alatt megfizet Amennyiben a társaság ez idõszak elõtt kilép 
eva-körbõl, akkor a fennmaradó részt egy összegben kell kifizetni. 

Áttéréskor az eredménytartalék likvid eszköz (házipénztár és bankszámla) része után kell 20%-os adót 
fizetni, s nem kell 11%-os egészségügyi hozzájárulást fizetni a házipénztár után. * 
Mentesülnek továbbá a házipénztárra kivetett adó megfizetése alól azok a vállalkozások, melyek nem 
térnek át az egyszerû, kizárólag bevételi bizonylatokon alapuló nyilvántartásra, hanem kettõs könyvelést 
folytatnak.* 
Az eva alanyiság idõszaka alatt nem vonatkoznak a társaságra a szja és az adózás rendjérõl szóló 
törvényeknek az osztalékból származó jövedelemre, a vállalkozásból kivont jövedelemre és a cégautóra 
vonatkozó rendelkezései. Kifizetõként, munkáltatóként azonban terhelik adókötelezettségek. 

A gazdasági társaság által a tag tagi jogviszonya alapján jutatott bevétel nem jövedelmének 
meghatározásakor nem kell figyelembe venni. 

Az eva-alanyiság megszûnésének évére meg kell állapítani a tagi jogviszonyban álló magánszemélyek 
osztalékból származó, vállalkozásból kivont és árfolyamnyereségbõl származó jövedelmét. 

 

 
*    2002. szeptember 6-i változtatás 
**  2002. szeptember 20-21-i változtatás 
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Társasági adó 

A gazdasági társaság a bejelentés adóévében a társasági adóról és az osztalékadóról szóló tv. 
megszûnésre irányadó rendelkezéseit alkalmazza 

A bejelentés adóévében a társaságnak nem kell társasági-adóelõleget bevallani, és az azt követõ évben 
azt fizetni. 

Az adóalanyként lezárt adóévben felmerült valamennyi költséget és ráfordítást a társasági adó 
szempontjából elszámoltnak kell tekinteni. 
Az egyes adóévekben a megelõzõ idõszakból fennmaradt, a társasági adóról és az osztalékadóról szóló 
tv szerint meghatározott összes elhatárolt veszteségbõl 20-20%-ot kell elszámoltnak tekinteni. 
Az adóalanyiság megszûnésének adóévét követõ elsõ adóévben a társasági adóalap megállapításakor az 
adózás elõtti eredményt növeli a kimutatott vásárolt készlet értékébõl a kiegyenlített, a nem-beruházási 
céllal vásárolt készlet és a saját termelésû készlet értéke, valamint a várható kötelezettségekre és 
jövõbeni költségekre képzett céltartalék kimutatott értéke. A kkt és bt. esetén csökkenti az adózás elõtti 
eredményt az eva-alanyiság idõszaka alatt bevételként elszámolt nem adóévi bevétel. 
 

Kft. esetén az árbevétel magában foglalja a termékértékesítést és szolgáltatás-nyújtást terhelõ áfát is. 

Az eredmény-kimutatásban a társasági adó helyett a fizetendõ eva összegét kell szerepeltetni. 

Az adóalanyiság elvesztésének napjával -adóalanyiság elvesztésének napjáig tartó idõszakról, mint 
teljes üzleti évrõl- köteles beszámolót készíteni.  

 

Számviteli 
kötelezettségek 

A Kkt, Bt. az adóalanyiság megszûnése, változása esetén a végelszámolás kezdõ idõpontját megelõzõ 
napra tételes leltárral alátámasztott záró mérleget készít, melyben az eszközök piaci értéken, a 
kötelezettségek a ténylegesen fizetendõ összegben, a saját tõke az eszközök és a kötelezettségek 
különbözeteként szerepel. A nyitó mérleg ez alapján állítja össze. 

 

Vegyes és záró rendelkezések 

Vegyes 
rendelkezések 

A Kkt., Bt. adóalanyra a gazdasági társaságokra a beszámolóval, mérleggel, vagyonnal, saját tõkével, 
eredménnyel kapcsolatosan más jogszabályok nem vonatkoznak. 

Nem határozhat el átalakulást, egyesülést, szétválást. 
 

Hatályba lépés 

A törvény 2003. január 01-én lép hatályba, az adóalanyiság választás bejelentésének elsõ idõpontja 
2002. december 20. 

 

Módosuló 
jogszabályok 

1992/CLLIV tv. 2. § kiegészül, 32. § (1) a, pontja megváltozik. 

1995/CXVII tv. 1. § (1) bekezdése kiegészül 
1996/LXXXI tv. 5. § (1) bekezdése és az 5. sz. melléklet kiegészül. 
2000/C tv. 2/A §-sal kiegészül. 
1990/C tv. 39/A §-sal és 39/B §-sal egészül ki. 
1997/LXXX tv. 29/ §-sal egészül ki. 
1998/LXVI tv. 3/a §-sal kiegészül és a 6.§ (8). ponttal egészül ki. 

*    2002. szeptember 6-i változtatás ;        **  2002. szeptember 20-21-i változtatás 


